¹ Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

opportunum ei visum fuerit et conducibile, honoremque, decus atque commodum nostrum, dictique Ordinis præcipue commendatum habere, ne detrimentum, damnum, dedecusque suscipiat. Monemus igitur venerandos bajulivos Ordinis nostri, et hortamur omnes et singulos priores, factores, procuratores, fratres et subditos nostros, eujuscumque conditionis, gradus et qualitatis fuerint, eisque in virtute sanctæ obedientiae districtius præcipiendo mandamus, et in virtute fidelitatis injungimus, ut supradictum reverendissimum et illustrissimum dominum cardinalem, uti Ordinis nostri protectorem et defensorem teneant, colant et venerentur; ad ejus quoque protectionem, favorem et patrocinium, pro casuum exigentia, in eorum necessitatibus confugiant et incurvant. In eujus rei testimonium Bulla nostra communis plumbœ præsentibus est appensa. Datum Melitæ in conventu nostro. Die VII mensis Augusti MDLXV ».

180. Ut autem operibus Pontifex comprobaret, quod scripto vidimus spopondisse, cum, quæ proposuimus subministrata ab ipso, ad novi oppidi fabricæ perfectionem subsidia minime sufficere compresisset; majora præstare studuit, et licet per idem tempus, maximas, præcipue contra hæreticos, ut infra dicetur, sumptus faceret, neque aliunde suppeteret, ex quo largiora pro sua eximia pietate, Melitæ conferre posset auxilia: Pontificii eujusdam administrî, officio suo male functi, rebus fisco addictis; (exitit is forsitan, qui quæstor sub Pio IV fuerat, quemque diximus judicio sisti voluisse, facta tamen ei potestate, quemcumque vellet sibi judicem diligendi) ex his quatuor et quadraginta millia numerorum aureorum, ac varias ejus præterea gemmas, quæ tredecim ferme aureorum millibus aestimabantur, ipsi fabricæ (ut Gabutius scribit) statim attribuit, sacrisque militibus Melitensibus in eam rem, ut aureorum centum quinquaginta millia legitimate contrahere quoquo modo possent, Ordinis sui fundis in Italia, Gallia, Hispaniaque oppigneratis, (ut inferius etiam dicetur) indulxit. Neapolitanis porro clericis ob id tres decimas imposuit. unde mox triginta fere aureorum millia congesta sunt. Ob id tamen, quod pecuniae inopia constringeretur, vehementique studio ad tuendam, vel hic Melitam, vel alibi religionem et rempublicam, eam colligere laboraret; id nequaquam ultra minus recta ratione ac modo curasse censendum est; uti Natalis Comes, aliquie rite observant: ac nos, de aliis agentes, non semel alibi animadversione dignum existimavimus.

181. Pii præsertim diligentia ac studio optime instructam Melitam igitur Tureæ intelligen-tes, ipsum aggredi non sunt ausi, sed conceptum rabici virus in insulam Chium, aliaque Tyrreni et Adriatici maris littora, ut diximus, acerbissime evomuere.

182. *Salernitanus archiepiscopus corripitur quod concilium provinciale cogere neglexerit.* — Cum vero, et verbo et opere, tam pervigili sollicitudine, a barbarorum saevitia, tam Melitam, quam maritimas quasque Italiæ oras, præcipue tamen Neapolitani regni, utpote Melitæ eidem proximiore, quæque Turcarum incuribus idcirco magis patebant, custodire Pius studeret; in eodem nihilominus regno, ab iis ipsis, qui, beneficiis adeo insignibus eo ipso tempore affecti, eum propensiis colere, eique præ cæteris obedire debuissent, duriora forsan sunt objecta certamina. Nam, inter cætera, cum juxla sacri Tridentini Concilii decreta, quorum executionem præ cunctis ille urgebat, ut diximus, Salernitanus archiepiscopus Provinciale Concilium cogere statuisset; assimulatis quibusdam causis, illud cunctari atque in dies differre suffraganei episcopi connixi sunt; vel quod ipsi sanctioribus ejusdem legibus constringi metuerint, vel quod laicorum depravatos mores coercere vererentur, et ipsorum favorem et gratiam amittere dubitarent: de quibus omnibus Salernitanus idem præsul certiore reddere Pontificem, sequenti quam ex ipso originali¹ exscriptis Epistola, duxit:

« Totis quidem meis viribus, beatissime ac sanctissime Pater, conatus semper sum, ea, quæ tam sancte, tam pie apud Tridentinum Concilium decreta sunt, ut disposita reperiuntur, diligenter exequi; et propterea, ut primum potui, post generalem hujus diœcesis visitationem, diœcesanæque Synodi celebrationem, provinciale indixi Concilium, illudque omnibus Ecclesiæ meæ suffraganeis, ad Sanctissimum Trinitatis diem proxime præteritum insinuavi; maxima in Domino spe motus, plura ad animarum salutem, pravosque mores reformandos, hac in provincia vigentes, spectantia, in eo decernenda fore, quibus frui minime licuit. Nam, cum dies advenisset, provinciales quidem coram me convenerunt, sed post multa ultro citroque inter nos habita colloquia, Concilium priusquam incepturn esset dissolverunt, unanimiter dicentes, videri sibi, illud ad idus Octobris differri. Istud me gravi molestia affecit, cernens his quidem fructibus nos esse privatos, quos ex Congregatione ipsa consequi sperabamus, si omnes in ea essemus sententia, prius quæ ad salutem gregis pertinebant statuere, et nos ipsos, ubi et uti res exigebat, reformare, quam a levioribus inchoare. Cum omnes hinc discessissent, et postea dies ab eis præstituta adesset, evenit tune, Mediolani indictum esse Concilium, eujus eventum expectandum duxi; sed antequam terminaretur, Pius Quartus Sanctitatis Tuæ prædecessor, e vita discessit, et aliqui ex meis provincialibus hinc abesse re-

¹ Ex Archiv. card. Alexand. tom. 70.

periebantur; Acerensis vero mortuus. Hæc omnia, ne illud convocarem, mili impedimento fuere. Nunc vero rursus indicare plura me perturbant, et ideo priusquam ad aliud deveniam, visum est mihi de omnibus Sanctitatem tuam certiore facere, et omni veneratione de his, ut facio, eamdem consulere. Sanctissime pater, illud primum valde me dehortatur. Suspicior provincialium mentes in rebus præcipuis decernendis a concordia forte alienos fore; deinde, quod pro certo habemus, supremos sacerdotes judices ægre ferre hujus Concilii celebrationem; quippe qui sane credunt, multa in eo pro hujus provinciæ pravorum morum reformatione statuenda esse, quibus adversari, et, ut ea executioni nequaquam demandentur, nedum, ut vereor, conabuntur, sed reipsa a nobis abdicare studebunt. Quibus ex causis facile mihi persuadeo, parum utilitatis in his partibus perveniturum, et propterea salubrius erit, nisi fallor, malis, quæ his instant vel instabunt, Sanctitate tua consulta, secundum prudentissimum illius consilium mederi. Dignabitur igitur Sanctitas tua, his omnibus prudenter, ut assolet, consideratis, mandare quid agendum, et ego interim necquidquam innovavero, donec a Sanctitate tua responsum habuero: quem Deus Opt. Max. diu conservet in columem. Salerni kalend. Aprilis MDLXVI. Beatissime Pater. Servus humilis et orator vestræ Sanctitatis qui beatissimos pedes tuos deosculatur archiepiscopus Salernitanus». His litteris Pius hujusmodi responsum¹ dedit:

« Venerab. fratri archiepiscopo Salernitano

PIUS PAPA V.

« Ven. frater. Accepimus litteras tuas, in quibus scribis, cum ex decreto sac. Concilii Tridentini provinciale Synodus anno proximo ad diem Festum Trinitatis indixisses; et cum suffraganei ad constitutam diem convenissent, eorum omnium consensu, ejus celebrandæ tempus ad id. Octobris dilatum fuisse; cuius dilationis nullam causam abs te allatam fuisse mirati sumus. Addis, cum dies venisset ad quam Synodus prorogata fuerat, quibusdam de causis ne tum quidem fuisse a vobis celebratam. Oportuit te, frater, quo primum tempore congregaveras, pro loco, quem in eo tenebas, co-hortari diligenter et urgere ipsos suffraganeos, ad exequendum tam salubre decretum Concilii, et dissentientes admonere ipsorum officii. Tu vero non modo id tum non egisti, sed cum iterum Synodus congregasses, eam, nulla re penitus acta, passus es iterum dissolvi. Ita secundus error fuit gravior priore: bis coacta Synodus fuit, bis sine ulla causa probabili dissoluta, nulla re omnino earum, quæ tractari debuerant, acta atque decreta. Quorsum igitur expectatus

fuit exitus provincialis Synodi Mediolanensis, si ne tum quidem, cum ea peracta fuit, vestra fuit Synodus celebrata? Quid vero impedimenti attulit obitus prædecessoris nostri, quomodo eam celebraveris, atque nonnullorum suffraganeorum tuorum absentia, qui erant tuis litteris evocandi, et si non venissent, Synodus fuerat nihilominus prosequenda. Illud vero probare non possumus, quod scribis, deterri te, ne Synodus rursus indicas, quod suspicis, suffraganeos minime consensuros ad ea quæ essent præcipue decernenda. Tuum enim officium erit, eos ad concordiam diligenter hortari, et prius, an vere inter se dissentiant experiri. Quod si putas judicibus sacerdotalibus non placere Synodus celebrari, debebitis vos honorem et obsequium Dei rebus aliis omnibus præponentes, quæ decernenda fuerint, decernere, et postea proregis aut Catholici regis, aut, si ita vobis visum fuerit, Sedis Apostolicæ auxilium implorare, quod vobis minime defuturum est. Quia vero nos consulendos putastis, nos cum venerabilibus fratribus nostris sacrae Congregationis Concilii re communicata, volentes pro loco, in quo nos Dominus constituit, id agere et curare, ut quæ tam pie et tam provide in tanto Concilio, post tot labores susceptos, post tot et tam graves difficultates Dei auxilio superatas, tanta et tam diuturna Christiani populi expectatione decreta fuerunt, ubique serventur; neque eorum, qui ea exequi debent, negligentia eludantur, fraternitatem tuam hortamur in Domino, et districte præcipiendo mandamus, ut memor officii tui ac zeli, quem in ipso Concilio Tridentino, sicut accepimus, prætulisti, Synodus indicas, eamque primo quoque tempore, juxta Decretum Concilii Tridentini celebres, neque in ea celebranda respicias quidquam aliud, nisi Dei honorem et animarum salutem. Quod si qui suffraganeorum tuorum ad eam venire recusaverint, adversus eos decretum exequi debebis, et, si opus fuerit, eorum apud nos contumaciam accusare, qui ei rei remedium, quod opportunum fuerit, adhibebimus. Si quid vero a sacerdotalibus judicibus impedimenti, ut suspicaris, allatum fuerit, id quoque removendum curabimus, minime dubitantes, quin charissimus filius noster, rex Catholicus, ut tanto et tam Catholicó rege dignum est, ad rem tam Deo gratam et tam populis salutarem propense auxilium suum laturus sit. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum die xxiv Maii MDLXVI, Pontificatus nostri anno primo ».

183. Sic Epistola¹: fuit autem, ad quem eam scripsit Pius, archiepiscopus Salernitanus, Gaspar Cervantes de Gaete, natione Hispanus, theologiae et juris eruditio præcipuus, qui jam, sub Paulo IV Hispaniensis archiepiscopi vi-

¹ Ughel. Ital. Sac. I. 7. in Archiep. Salernit. Ciaccon. in Pio V. co. 3 Gasp. Musca de Epis. et Archicp. Salern. sub an. 1563. p. 59.

¹ Ex Archiv. Vatic. num. 2906.

ces præclare gerens, Tridentino Concilio, ut etiam Pius innuit, interfuerat, et Patribus sapientia ac doctrina sua admirationi extiterat; qui Messanensis primum, mox Salernitanus archiepiscopus renuntiatus, ab ea rursus Ecclesia, ad Tarraconensem translatus, tandem, ob egregia merita, ab eodem Pio V, precibus Catholici regis, in sacrum cardinalium collegium cooptatus fuit, anno MDLXX. Repugnante licet, vel suffraganeorum episcoporum dissidio, vel laicorum potestate, nihilominus provinciale Concilium, hoc ipso anno, sie eum impellente Pontifice, coegisse, educi posse cognoscitur, ex his quæ Gaspar Musca¹ monumentis tradidit: nam eum sub Pio IV diœcesanam Synodum anno MDLXV, 22 Maii; et provinciale primam, anno MDLXVI, ex Tridentini Coneilii decreto, celebrasse refert; cui subsequenti anno MDLXVII diœcesanam alteram narrat addidisse.

184. In Neapolitano regno dissidia propter placitum regium quod vocant Exequatur. *Etnæ eruptio horrenda.* — At, cum præfata Epistola exarata legatur vigesima quarta Maii, et ex altera apud Caraeciam², tert. decim. kalend. Augusti scripta, hæc habeantur: « Illud est præterea a Sanetissimo intellectum, quod velit in omnes Italiæ episcopatus suos visitatores instituere ac mittere, ut ratio gubernationis exigatur et a collegiis canoniorum et ab episcopis»; a veritate minime alienum esse videtur, ex his, quæ a Salernitano archiepiscopo audierat. Pium eamdem episcoporum visitationem meditari cœpisse: imo ipsam in Neapolitano regno³, ubi ejusdem major necessitas esset, duxisse exordiendam. Verum ex hac amariora dissidia initium sumpsere; Pontifex enim Thomam Ursinum, spectatæ integratatis, visitatorem Apostolicum eo, cum potestate misit, qui idcirco Strongolensis ab eo factus episcopus, obeundis Ecclesiis, et corruptelis tollendis, et salutaribus præscribendis legibus, Neapolim profectus est. Et igitur statim prorex edixit, ut exequendi Pontifici Decreti, regiam facultatem quam *Exequatur* vocant acciperet. Quod, cum vel accipere vel petere constanti animo recusaret Ursinus, se namque missum edicens a Christi vicario, cui haudquam hujusmodi laicorum potestate opus esset, minusque etiam in ditionibus, uti regnum Neapolitanum est, Apostolicæ Sedis tributariis. Monuit prorex, ut saltem commendatitias ad regios ministros acciperet suas Epistolæ, ut ipsi obsequium suum et opem in visitatione conferre possent: cui Strongolensis, iis nec indigere, nec uti velle, respondit, quippe quæ perinde, ac ipsa regia facultas et *Exequatur* valerent, et amplam, qua opus erat, ad munus exequendum. jam a Summo Pontifice potestatem accepisset.

¹ Mofc. ut supra. — ² Epist. apud Carac. — ³ Gabut. Vit. Pii lib. iii. cap. 1. et alii, etc.

185. Hinc utrinque diutius decertatum est, contendente Pio, dissidii ab Ursino admonito, Apostolicas litteras et Diplomata, absque ullo regio assensu libere promulgari et executioni mandari posse: et asserente prorege, id in primis e republica sna esse, ut quæcumque in ea sanciri aut agi deberent, eum minime laterent; deinde etiam e Summi Pontificis dignitate, ne videlicet falsatoribus atque impostoribus, qui Apostolica ejusmodi Diplomata et facultates non raro effingere consueverant, horrendæ nequitiae aditus aliquis patere posset. His enim de causis, in principum ditionibus, regium, quod vocant, *Exequatur*, primo introductum fuisse videtur; cum antea ubique locorum, absque ulla prorsus principum, nedium probatione, sed etiam scientia, Apostolicæ litteræ libere vim suam obtinerent; vel, cum nimis, diro schismate seissa Ecclesia, et plura forte Diplomata Pseudopontifices, ad suam male partam dignitatem ac auctoritatem asserendam, in alienas regiones undequaque immitterent, quibus non parum res Ecclesiastica turbabatur: visum est forte veris et legitimis Pontificibus, ad hinc exoriri solita tollenda scandala, earundem regionum principes exorare, ut quæcumque in eas delatae Apostolicæ litteræ fuissent, priusquam executioni mandarentur, ab administris eorum, an veræ et legitimæ, et insuper legitimorum Pontificum essent, cognoscerentur ac probarentur. Vel, cum, ob temporalia jura, cum Pontificibus Summis principes decertantes, hi undequaque ab eorum auctoritate sibi pericula damnaque metuentes verentesque, ne spiritualis potestatis specie, contra sua temporalia aliquid molirentur, quidquid egissent ac scripsissent, directe explorare comperlumque habere voluerunt, nihilque, se insciis ac conniventibus, Apostolicarum litterarum executioni mandaretur, imperarunt. Quæ nempe consuetudo opportune forte, vel ad delendas pseudopontificum et sectatorum eorum fraudes, olim introducta, vel dissidiorum inter Pontifices ac principes tempore, et si improbanda, forte tamen aliquamdiu dissimulanda; cessantibus tamen causis hujusmodi, ipsa quoque cessasse debuisse. Verum, hominum vitio effectum est, ut maximo animarum detimento, aliquibus in regionibus vim nihilominus habere non destiterit; ex quo certe innumera processere damna, maxima populorum perditio, sacrarum legum eversio, cum illa nempe, quibus subesse deberent laici, sacerdotalia jura atque mandata, laicali eidem voluntati atque judicio turpiter substrata cernantur, arbitrioque sedeat illorum, qui earum plerumque vim ignorant, vel disciplinam oderunt, et tantum quæ terrena sunt, uti terreni principis administrari, sapiunt, nec animarum, sed marsupiorum et corporum persæpe dumtaxat lucra seclantur, ea vel comprobasse vel abjecisse.

186. Sciens igitur Pius,¹ consuetudinem quamlibet veritati et rationi esse postponendam: cum consuetudo sine veritate et justitia nil aliud quam vestudas erroris sit; et priuicium Constitutiones Ecclesiasticis Constitutio-nibus non praeminent, sed obsequi oportere, consuetudinem eam omnino abrogatam voluit: nam sicul, qui animabus presunt, ut munus suum perfecele impleant, quæcumque mere temporalia sunt, minime comperta habere necesse habent; sic multo minus, qui corporibus dominantur et temporalia tantum gerunt, quæcumque ad spirituale animorum regimem spectant, cognoscere neque indigent neque debent: cum, certis suis contenta limitibus, unaquæque potestas, absque alterius offensa, munia sua exercere valeat. Quanto autem sublimior est anima corpore, et illi corporum præstat regimen animarum; si iis qui presunt, cuncta explorata habere quæ geruntur, ut munere suo digne perfungi possent necesse foret; cur non magis necessitas hæc incumbere iis deberet, qui multo difficiliorem multoque quavis temporali graviorem, spiritualium rerum curam administrant? Et tamen, ex sanctis iis præpositis nostris, qui nobis locuti sunt verbum Dei, nullum reperire est, qui ad rite spiritualia moderanda, temporalia cuncta sibi comperta esse debuisse putaverit. Si in difficiliori igitur præstantiorique regimine id minime necessarium, cur in faciliori adeo necessarium censemur, ut ordine inverso, spiritualia ob id temporalibus subdanlur, et degeneri servitute, corpori anima, carnalibus spiritualia subjiciantur? Quo vero ad falsitates, probavit quidem Pius non malum in specie proregis animum; verum non aestimavit, (ut apud Caracciam² legitur) illam idoneam esse causam, quapropter suam auctoritatem et usum per se Apostolicæ litteræ non obtinerent; quod enim falsæ aliquando Apostolicæ quædam litteræ irrepserint, nou propterea falsæ omnes, ac de omnium falsitate rite ambigi potest. Fuerunt, (et utinam etiam nunc non extarent!) plures homines raptores, injusti, adulteri, ob hujusmodi scelera, debita animadversione, sacerdibus etiam legibus puniti. An, quoniā his criminibus plures, quos diximus, homines obnoxii, merito judicum tribunalibus sisti debuerunt, ac rile in eos judices ipsi sententiam dixerunt; innumera idecirco hominum multitudo, qui eorumdem scelerum nec nomina novit, in quæstionem vocanda est ac districte examinanda, an crimina admiserit, quæ, ut dixi, persæpe, nec nomine intelligit? Quis hoc asserere audens, totius humani generis perturbatorem, ac iniquissimum se hostem non constituit? Fuerint igitur aliquando Apostolica Diplomata falsata; ergo ob id innumera

ea, quæ falsitate omni carent, laicorum judicio sistenda? ergo, ad avertenda e Republica mala eadem, optimi juris rejicienda erunt bona, ac, ut fortuita iniquitas propulsetur, certa erunt jura calcanda? Non est quidem ea medicina laudabilis, quæ sic pulrida resecat, ut simul etiam sana corrumpat, et noxius ille est ignis, qui sic nititur vepres exurere, ut insiliat etiam domos globis furentibus conflagrare. Sed esto, quod falsæ hujusmodi Epistolæ deprehenderentur, qua lege, quo jure, ob id laicali subdendæ essent judicio? qua canonica et legitima sanctione decretum est, ut quoties in Ecclesiasticis rebus, alicujus scelesti hominis vitio, dolus et fictio deprehensa fuerit, ad laicale judicium scelus id pertineat judicare; et Ecclesia innoxia, et a crimine omni libera, imo, quæ vim atque injuriam patitur, iniquitatis tamen, quam non patravit, et quam polius accepit offensæ, pœnas luere legilimoque suo jure cadere debeat? Quod si futilibus assimulatis hisce rationibus, quibus temere Ecclesiastica jura pessum dantur, addas, quod non solum falsæ Apostolicæ litteræ, verum legitimæ etiam ac veræ, proque talibus agnitu, pro laicorum libito passim rejiciantur; quam juste, quam rite delestandam ejusmodi consueludinem Piūm evellere studuisse, perspicue magis cognoscet.

187. Ut igitur emendicata falsi illius zeli species, cuius obtentu Ecclesiastice jurisdictioni vis inferebatur, corrueret, præter alia, contra falsarios edita jam ab Ecclesia Statuta, diligentissime, (ut apud Caracciam¹ habetur) a Pontifice, hoc ipso tempore, provisum ac cautum est, ne impostura aliqua, vel falsatio in Apostolicis litteris irreperere, vel eis nocere posset. Verum, ut Gabutius² et Catena narrant, ex Neapolitanis magistris duo, qui pro regio *Exequatur* visitatori audacius obsislere veriti non sunt, haud multo post, vita defuncti, terrifico cæleris fuerunt exemplo. Suppliciter tamen a Pio proregem impetrassæ referunt, ut super hac re ad regem perscriberetur, et interim negotio supersederetur, et ita præstitum asserunt. Cætera quæ ad rem hanc spectant sequenti anno ponenda erunt. Cum autem, remotioribus quibusdam in locis ejusdem Neapolitani regni, nonnullos, jamdiu damnatam Waldensium, alio nomine Pauperum de Lugduno, hæresim sectantes, superesse Pius intelligeret; eo Christophorum Rodericum, Societatis Jesu sacerdotem, ampla cum potestate ipsum misisse, qui eos, sanctitate vitæ solidaque doctrina, quibus ille præsidiis probe erat instructus, sapienter coargueret, errantesque oves ad Catholicæ Ecclesiæ gregem, uti fecit, ope divina revocaret, narrat Gabutius. Verum id a Sacchino in præteritum annum, et ab aliis ad alia tempora rejici-

¹ Dist. 8. C. veritate C. consuetudo ibi. Distint. 10. — ² Apud Caracc. Epist. 2. Dec. 1566.

¹ Apud Caracc. ut supra. — ² Gabut. Vit. Pii lib. III. cap. 4. Caten. Vit. Pii pag. 96.

tur, et non Pio Quinto, sed Pio Quarto tribuitur.

188. In altera vero, quæ ultra Pharum Sicilia dicitur, archiepiscopum Panormitanum, qui diu Ecclesiæ suæ reformationi incumbens, frustra aliorum, qui præsidio sibi esse poterant ac debuerant, opem imploraverat, sequenti Epistola¹ Pii auxilium suppliciter efflagitasse, hoc anno invenimus:

PIO QUINTO

« Pontifici Maximo longitudinem dierum, et quidquid potest peccatoris oratio.

« In omni genere rerum, beatissime pater, ut optime novit vestra Sanetitas, necessum est devenire ad unum, primum supremumque principium, quod possit, et a quo dependeant omnia illius generis, ne in moventibus et motis detur processus in infinitum: ejus rei gratia scriptum est: Caput omnis Ecclesiæ Christus, siue caput omnis principatus. Cum igitur in terris ipsissimus idem sit Christi vicarius, Cephæque successor indubitatus, nee Sanetitali tuæ, nec alteri cuiquam mirum esse debet, si (ultra ea quæ intrinsecus latent) sollicitudo omnium Ecclesiarum tuam comprimat Beatitudinem, eumque Panormitana Ecclesia, (et si modica) una sit illarum omnium, cui tua benignitate parvitas servuli tui præest, eam quoque ad fontem sollicitudinum atque gratiarum confugere oportet. Levavi, pater amplissime, oculos meos ad montes, unde veniat auxilium mihi, ad sanctos, (inquit) quos præpositos audivi, ut quæ pertinent ad sacrum Tridentinum Concilium curarent, iisdemque Ecclesiæ præfatae necessitudines multoties proposui. Verum nec in uno tantum exauditum me conspicio, quoniam auxilium meum a Domino est, qui quod solvet in terris, solutum erit et in cœlo. Selegi propterea ex multis potiora, quibus ratus sum providendum fore, que cum his ad Patrem patrum transmitto, obsecrans (beatis prostratus pedibus) ut sanctorum alieui videnda referendaque committere dignetur, utque quantocius nostris vulneribus innata tanti patris pietas atque benignitas misericorditer compatiatur, compatiensque vinum infundat et oleum. Vale, pater piissime, et sospes Petri pertranseras annos. Messanæ, (ubi non ab re) id. Julii MDLXVI, a parte Virginis.

« Vestræ Sanctitatis parvulus.

« Fr. Octavius Lesina Comes, vocatus archiepiscopus Panormitanus humilis et immeritus ».

Deest index rerum, quem, una cum his litteris, ad Pium transmisso dicit; deest simul Pii responsum, quod tamen hujusmodi fuisse censemendum est, qualia semper operibus juncta illius verba fuerunt.

189. Et, ut omnia ad Siciliam hoc anno

spectantia hic demus, in ea terribile illud accedit, quod, tum scriptores omnes, tum præcipue Natalis Comes¹ his verbis refert: « Aetna, fabulosus quondam mons Siciliæ, propter antiquam Cycloporum officinam, in qua siebant fulmina Jovis, ingenti maximeque horrendo motu terræ concurrit, tantoque eum strepitu ignem eructat, ut ab universis Sicitiæ populis trepidatum sit. In Trioclae urbe, eum sita sit ad radices ipsius Aetnæ, illa nocte, quæ antecessit kal. Deembris, faetus est permagnus motus terræ, qui insequentem usque diem perduravit. Deinde post meridiem in suprema parte montis quod abest circiter decem miltia passuum ab urbe, aperti sunt duo hiatus, unde altissimi fumi, ad morem maximarum turrium, in cœlum extollebantur, qui postmodum, ita sunt dissipati, ut aer ubique tegeretur, diesque fieret tam densus tamque obscurus, ut media fere nox appareret.

« Sequenti postea nocte quinque alii patuerunt hiatus, unde non fumus solus, velut antea, sed ignis plurimus maximeque formidabilis scatuit. Erat materia illa prorsus ignito et liquefacto metallo persimilis, quæ ad aliam urbem, illi monti finitimam, defluxit, Linguagrossam vocatam, in morem duorum fluviorum ignis, cum ejus urbis ager circiter duodecim millia passuum in longitudinem tegeretur, ac per tantumdem spatium, horrenda illa ignita materia ad mille passus ad minus dilataretur. Erat profunditas ejus fluminis ignis circiter duarum palmarum, quæ sane, nisi altissima extitisset, ad tantum agri spatium non potuisset defluere. Ubi materia illa constitit, cessavitque vis ignis atque impellentis fluminis, cognitum est petram fuisse ignitam, quæ cum tanto strepitu tantoque impetu ad imum montis devolveretur, per eam planitem. Universus itaque ager ab illa petra occupatus, factus est omnino inutilis culturæ. Effluxerunt postea duo alii fluvii, in morem prioris materiæ, qui omnes Trioclae vineas coneremarunt, occuparuntque amplum quoddam spatium, atque horum cursus non fuit, tanquam fluviorum et aquarum, sed potius tanquam tumidarum undarum, quæ magna vi ventorum essent elatæ, atque alicubi depressæ, qui rursus ad Catanam usque urbem deueurrit. Sie igitur, variis diebus, ingens terror, hoc anno, universis Siciliæ populis injectus est, sed Aetnæ aceolis præsertim etc. ». Ita Comes.

190. Nubila quæ inter Pontificem et Venetos oritura apparebant cito et facile dissipantur. — Ut autem inter Pium et Neapolis proregem, ea, quæ recensuimus, prodiere dissidia; sic alia inter Pontificem ipsum Venetamque Rempublicam oboriri posse nonnulli pertinuere; si

¹ Ex Archiv. card. Alexand. tom. 70.

² Natales Comes Histor. lib. xvii.

tamen Bzovio ¹ credatur, qui rem narrat hoc modo: « Venetorum legationem primitus destinatam (ut Pio de assumptione ad Pontificatum eorum respublica ex more gratularetur) nonnihil conturbavit repulsa Nicofai de Ponte, inter oratores reipublicæ viri clarissimi, qui postea Venetiarum dux creatus est. Causa erat, cur Pontifex admittere recusavit: olim, dum in minoribus esset Pius, missus fuerat Bergomum, ut in Georgium Medolacum, qui ante eum inquisitioni præpositus fuerat, neenon in Victorem Superantium, urbis episcopum inquireret; ejus jurisdictionem senatus nomine, eluserat Nicolaus Pontanus, urbis præfectus, Fr. Michaeli urbe facessere non sine contumelia jusso. Itaque, cum ad eum, jam Pontificem factum, senatus Venetus solemnem legationem, gratulationis, obsequii et obedientiæ testandæ, pro more decrevisset, et legationis principem Pontanum, doctrina ac rerum usu præstantissimum, cum tribus aliis patritiis constituisset; Pontanum nunquam admittere in conspectum voluit, causatus, eum parum digne et honorifice de Sanctæ Sedis dignitate solitum loqui; et vero sibi de religione suspectum olim visum fuisse. Quapropter eo rejecto, reliqui tres officio defuncti sunt ». Ista Bzovius, omnia hæc proculdubio mutuatus a Thuano, ² qui perperam, ut consuevit, omnia Pii opera interpretans, ut is singularem privatamque sibi Bergomi illatam a Pontano injuriam rependeret, ipsius memorem ac ultorem, eumdem rejecisse, ut dictum est, refert, causatum, illum parum digne et honorifice de Sanctæ Sedis dignitate solitum loqui; addensque fabulam fabulis, nunquam Pium in conspectum Pontanum ipsum admittere voluisse scribit; ac si Pontanus idem, jam legatione functurus, Romam petisset, quem tamen Venetiis nunquam discessisse, et Romanum iter nec quidem aggressum esse, evidentissime constat.

191. Hadrianus vero narrat ³, quod statim ac Pius inter legatos ad se mittendos, Rempublicam Pontanum etiam decrevisse persensit, eamdem exorasse, ne id muneris ei demandaret, quod eum Sanctæ Sedis auctoritatem spernentem existimasset, nihilque addit de injuria, qua Pontificem, dum in minoribus esset, affecerat. Quod idem confirmat Maurocenus ⁴ qui insuper, qua occasione, quo loco, quibusve Pontanus verbis, Pontificiam Majestatem læsisse visus est Pio, his verbis significat: « Nuntio de Pii electione Venetas perlato, quatuor officii causa ad eum legati a senatu designati, Nicolaus Pontius, Marinus Caballus, Hieronymus Grimanus Marcius Procurator, Hieronymus Zanius, equestri singuli dignitate insigniti. Pontius, quod ejus in Tridentina Synodo dicendi libertate subof-

fensus Pii animus diceretur, ob idque minus in illum propensus esset, a legatione abstinuit. » Hactenus Maurocenus; cuius quidem narrationem cæterorum cūlibet alteri ducimus præponendam, tum quia explicat signanter, et ubi, (nempe Tridenti) et ea indicat, quibus suboffensus Pii animus est, quod alii, nisi generatim, compertum habere nequiverunt, vel pro libito, nullo veritalis certo adhibito teste, speciatim subdole excogitarunt. Tum etiam, quod citra ullam prorsus reipublicæ offensam, Pioque dumtaxat monente, Pontium a legatione abstinuisse referat, ut etiam innuit Hadrianus. Et certe injuriose rejectum ab eo non fuisse, ut injuriam rependeret ¹, sed modeste tantum non admissum, præcipuus amor et pietas inclytæ ejusdem reipublicæ in Pium Pijke in rempublicam ultro suadent. Quidquid tamen fuerit, rem cito facileque compositam, ex Epistola elicetur, quam fidei vocant, Pio a Venetis oratoribus tradita, et sub die **xvi Aprilis** hujus anni scripta, quamque nos, ex ipso originali ² exscriptam, hic duximus inserendam :

« Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino, domino Pio Quinto, divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Summo Pontifici.

« Hieronymus Priolus, Dei gratia, dux Venetiarum etc. Pedum oscula beatorum. Mittimus ad S. V. oratores nostros Hieronymum Grimanum equitem et D. Marci procuratorem, Hieronymum Zane et Marinum de Caballis equites, viros nobis propter eorum virtutem et probitatem charissimos; quibus in mandatis dedimus, ut una cum Paulo Theupulo equite, oratore istic nostro, eam, nostro nomine, Sanctitati vestræ obedientiam præstent ac declarent, quam Pontificibus Maximis sanctissimæque isti Sedi, maiores nostri semper declarandam et præstandam censuerunt. Quamobrem, ut eamdem illis fidem habeat, quam nobis ipsis, si eam præsentes alloqueremur, Sanctitatem vestrā etiam rogamus. Datum in nostro ducali palatio, die **xvi Aprilis**, Indict. nona **MDLXVI** ».

192. Ab ipso etiam inito Pontificatu, Venetos summa benignitate complexum, egregiam in illos voluntatem, per ordinarium reipublicæ legatum, Pium senatui significasse, negotiaque religionis commendasse, in qua tuenda atque augenda par Venetorum studium extitit, Maurocenus ³ ipse testatur. Cumque ex corrupto ac prolapso Ecclesiasticorum genere vivendi, pravos homines sacrosanctæ religionis instituta pervertendi hæresesque inducendi, animos sumpsisse ipse intellexisset; omnes curas idcirco cogitationesque, ad eorum vitæ morumque disciplinam restituendam, contulit. Ad id Joannem Antonium Fachinetum, (qui deinde ad

¹ Bzov. Aon. Pii n. 31. — ² Thuano. Histor. lib. 29. sub an. 1597.

— ³ Hadrian. hist. lib. 49. — ⁴ Maurocen. hist. Venet. lib. 8.

¹ Maurocen. ibid. — ² Ex Archiv. card. Alexand. — ³ Maurocen. ibid.

Summum Pontificatum assumptus, Innocentius Nonus nuncupatus est) virum summo rerum usu, et integritate, et eximia jurisprudentia prædictum, apud ipsam Rempublicam, toto Pontificatus sui tempore, Apostolicum internuncium, ut supra innuimus, deerevit; cuius opera ac labore, adnitente præcipue egregii ac piissimi senatus favore, plura ad religionem tuendam, et inolita vitiorum evelenda, peracta sunt. In his fuere¹, quod episcopi et alii animarum curam habentes, ut supra vidimus, Ecclesiæ sibi creditas peterent, ibique, juxta sacri Tridentini Concilii decreta, et id, quod Romæ edixerat, residere tenerentur. Qui Ecclesiasticis beneficiis abbatiarum et prioratuum potiebantur, caste atque cælibes viverent, et clericali habitu incederent. Omnes cuilibet religioso Ordini addictos, tota reipublicæ ditione lustrari mandavit, singulorumque nomina describi, perniciososque et malos ejici voluit. Statuit, ut, quod olim sacris legibus cautum erat, ne cum mulieribus habitarent sacerdotes, ac ne ita multi sacris initiantur Ordinibus, in eaque re major, et morum, et eruditioñis ratio haberetur: satius existimans, in sacerdotum præsertim ordinatione, paucos bonos quam multos malos habere ministros. Edixit præterea, ut adversus execranda in Deumi sanctosque maledicta publice constituti viri, in eos etiam animadvertebant, qui in sacrosanctam Romani Pontificis Ecclesiæque vel auctoritatem vel dignitatem obloquerentur: quod obtrectationes ejusmodi, argumenta quædam et initia quondam fuisse imminuendæ religionis ac rerum status everendi, ipsemet animadvertisset.

193. Hæc, et id genus alia, (ut Gabilius, Catena aliisque referunt) Venetis servanda proposuit: quæ magno, et sacris et profanis rebus pie componendis aut constituendis, adjuvento fuere: nam et præsules sunt in sua quique loca profecti, abbates et alii Ecclesiarum administri, cæterique præterea sacri ordinis viri, Ecclesiasticam servare disciplinam moresque componere omnes jussi; alii quidem paruerunt: alii vero, qui contumaces cæteris offensionem præbebant, per illam ditionem omnem, vel ad saniora consilia revocati, vel expulsi, vel alias propositas pœnas subire coacti sunt.

194. *Pius componit dissidia exorta inter Venetos ac Ferrariæ ducem, neconon inter Florentinos et Lucenses.* — Ut Pius, adeo rempublicam hanc, utpote Italæ decus, dilexit, ut universis illius vel decretis vel legibus tuendis paratum semper sese præbuit: sic præeunctis, in quibus respublica ipsa amori illius vicem rependit, illud profecto extitit, quod Pontifici, hoc eodem anno, Julium Zoanetum Fanensem, insignem hæreticum hæreticorumque fautorem, Patavii

tunc commorantem, puniendum eidem tradiderit. Initio tamen, illius causam Venetiis cognosci senatus optavit: sed, cum Pius ad se tantum, utpote Ecclesiasticam, eamdem pertinere ostendisset, nihilque in ea, nisi sententiæ executionem, ad laicum tribunal spectare monstrasset; nil moratus, pro consueta pietate fideique zelo, criminosum virum senatus ipse Pii judicio commisit, hac de re, a Venetis ad Pium scripta, ab ipso originali accepta¹, hujusmodi fuit:

« Sanctissimo et beatissimo in Christo patri et domino, domino Pio V, divina Dei providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ Summo Pontifici, Hieronymus Priolus D.G. dux Venetiarum etc. pedum oscula beatorum.

« Cum a reverendo Sanctitatis vestræ apud nos nuntio, et ab oratore nostro apud Sanctitatem vestram, ejusdem S. V. nomine postulatum a nobis fuerit, ut Guidum Zoanettum Fanensem carceri mancipari imperaremus, utpote hominem, cui hæresis nota adscribatur; nos, uti tunc Sanctitati vestræ significandum curavimus, eximio zelo, qui in nobis fuit critque semper honoris Domini Dei, ac conservationis sanctæ Catholicæ fidei, et a devotione et obsequio erga Sanctitatem vestram sanctamque illam Sedem commoti, statim cumdem Guidum carceri tradidimus, ea tamen firma spe, quod etiam tunc quadam modo nobis pollicitum fuit, ut ob maximi momenti nostras rationes, quas postremo ab oratore nostro Sanctitati vestræ declarari imperavimus, et hic pariter reverendo B. V. nuntio declaravimus, causa, et imputatio Guidi ejusdem, ab hoc hujus civitatis inquisitionis tribunal, quod Sanctitatis vestræ tribunal est, cognosceretur ac judicaretur, quod quidem nobis gratissimum fuisse, ob causam ipsam, quæ plurimum nobis cordi esse debet, sicuti revera est. Verum visis propria manu Sanctitatis vestræ exaratis litteris, a reverendo suo nuntio exhibitis, et a nobis ea qua decuit reverentia, quæ propria nostræ reipublicæ esterga S. V., acceptis; pariterque cum per suas litteras orator noster apud illam, et prædictus reverendus nuntius nobis significaverint, ingens Sanctitatis vestræ desiderium, ob gravissimas causas, ad S. V. mitteretur, cum præcipue istius Sanctæ Sedis subditus sit; nos, qui in cunculis, quæ valemus, utpote devoti ac obsequentes Sanctitatis vestræ et Sanctæ Sedis filii, vehementer satisfacere desideramus, in vestræ Bealitudinis gratiam decernere indulsimus, ut præfatus, sub tutâ custodia Ravennam usque mittatur, ibique ministris S. V. tradatur, eo perducendus, ubi Sanctitati vestræ libuerit. Et licet decretum hoc nostrum Rev. S. V. nuntio significaverimus, illudque executioni mandari, quotiescumque voluerit, imperabimus; tamen nostrum etiam

¹ Catena in Vit. Pii.

¹ Thuan. Hist. lib. xxix. et alii etc.

duximus, ut Epistolis S. V. responderemus, ac obsequiose de illo eamdem Sanctitatem vestram, his nostris litteris admoneremus, quas ei oratorem nostrum exhibere mandavimus. Et sanctissimos Sanctitatis vestrae pedes deosculando, Dominum Deum precamur, ut dum felicissime servet. Data in nostro ducali palatio die viii Augusti, Indict. noua MDLXVI». Sic Epistola ab ipso originali. Quam falso autem, Romæ damnatum Zoannettum, crudeli ignis suppicio affectum, jussu Pii, fuisse, scripserint Thuanus et alii, suo loco dicendum erit.

194. Cum vero inter Venetos et Ferrariæ ducem dissidium quoddam ob vicecomitatum Trecentæ esset exortum, jamque, reconciliacionis omni spe abjecta, rem armis agere statuisserunt; ubi Pius suum esse, causam hujusmodi illustrare ac definire edixisset, statim disceptatio omnis ablata est, compositisque omnibus, inter utrumque pax conciliata. Inter ipsum etiam Ferrariæ ducem, Lucensium rempublicam, et Florentiæ item ducem Cosmum, ob confinia in Caferoniana, seu Grasianiana conflictari, hoc ipso tempore, cœptum erat: sed Pius, ad quem causa rejecta est, dissidium omne diremit. Indictas nihilominus perseverasse in Etruria, inter Pitigliani comitem et filios, inimicitias, narrat Hadrianus¹; quorum primogenitum, Nicolaum nomine, a Pio Romam advocationem refert; quod Nicolaus idem in iis, quæ ad res divinas et religionem spectabat, se minus pium minusque fidelem exhibuisset. Et quidem mandato parere compulsum esse inferius dicetur. Egregiam certe probitatem et zelum Florentiæ præfati ducis, majoribus gratiis in dies Pius prosequi voluit, confirmato, quem prædecessor Pontifex miserat, apud ipsum Apostolicum nuntio; licet alii principes id ægre ferrent, et quamplurimi, Mediceæ domus gloriae invidentes, specie assimulata gravium ac inutilium Apostolicæ cameræ sumptuum, secus ei suadere contenderent. At eorum ipse consilia rejicit, quod tanti principis decorem se sumnopere cordi habere pronuntiaret.

195. Pii siquidem animum maxime sibi devinxerat idem Florentiæ dux Cosmus, cum hoc anno Petrum Carnesiccam protonotarium, civem Florentinum, una litterarum significatione, ei tradidit. Per annos viginti septem is hæretica infectus labe, sacris proventibus clam hæreticos impie sustentaverat, aliaque facinora admiserat, de quibus alibi agetur. Florentiam igitur, hoc anno, misso sacri Palatii Apostolici magistro, per eum Pius Carnesiccam obtinuit. Epistolæ², quas vocant fidei, ab illo ad Cosmum scriptæ, hujusmodi fuerunt:

«Dilecto filio nobili viro Cosmo Mediceo, reipublicæ Florentiæ et Senarum duci.

¹ Hadrian. Hist. lib. xix. — ² Ex Archiv. occulto veteri Reg. Celsit. Magni Ducis Etruriæ.

PIUS PAPA V.

«Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

«Ob rem, quæ maximopere ad divinæ Majestatis obsequium et ad Catholicam religionem spectat, mittimus, qui nostram hanc tibi exhibebit, nostri sacri Apostolici Palatii magistrum; et nisi ferventissimi calores extitissent, adeo cordi nobis est res ipsa, tantique eam dicimus, ut hanc provinciam ipsi cardinali Paceco mandavissemus. Eamdem ergo præfato magistro fidem habebis, quam nobis ipsis haberes, si eoram colloqueremur. Sic Deus te una cum filio ac nuru principibus, ac cardinales benedical, uti nos ex corde Apostolicam Benedictiōnem impertimur. Datum Romæ die xx Junii MDLXVI. »

Ubi igitur causam, ob quam missus fuerat, sacri Palatii magister Cosmo aperuit, statim is, qua semper fuit in Deum fide et in Apostolicam Sedem, præsertim in Pontificem Pium, obedientia ac pietate, summo studio, quod postulabat, præstandum curavit, ac Carnesiccam vincetum præfato magistro tradi jussit¹, adjectique memorandum illud: quod si ob ejusdem causam (quod ab illo Deus omen averteret!) principem ejus filium sibi tradi Pius voluisse; eum ab se in vinculis missum iri. Quod non solum verbis, sed scripta etiam ad eumdem Pontificem Epistola testatus est.

196. Ingente ergo ex bene acta re et optimâ Cosmi mente voluptatem cum Pius cœpisset, litteras² omni officio referas, a cardinali Alexandrino ad eum scribi jussit; quas nos, ex originali, quod in veteri occulto Archivio Serenissimi Magni Ducis Etruriæ, Cosmi Tertiæ, servatur, acceptas, hic dandas duximus:

«Illustrissime et excellentissime domine observandissime.

«In hoc negotio excellitia tua Sanctissimo domino nostro plene placuit; nam, licet ab ea, præter illud quod fecit, nil aliud præterea effectum existimaret; et a bonitate ac prudentia tua id semper sibi pollicitus esset; nihilominus, tum quod res optatum finem obtinuerit, quod illi gratissimum fuit, tum præcipue ob circumstantias, quæ ab eo ipso, qui Sanctitati suæ litteras, sub die vigesima secunda datas, illi narratae fuerunt, summis laudibus, uti rite debet, Excelliam vestram attollere non cessat. Quare, sicuti hoc nomine Apostolicam suam ei benedictionem impertitur, et facili memorem se futurum pollicetur; ita, si alii Christiani principes in hac parte ei similes essent, sumique sectarentur exemplum, religionis res in posterum secundiori cursu, majori quoque Dei obsequio, et hinc feliciori totius Christianitatis

¹ Gabut. Vit. Pii lib. v, cap. 12. p. 112. — ² Ex Archiv. eorum Gabut. supra.

beneficio dicit successuras. Quod quidem Deus Opt. Max., nostris hisce temporibus, ad laudem et gloriam Sanctissimi nominis sui impetrari dignetur etc. Romæ die prima Julii MDLXVI.

« Excellentiae vestræ Servus.

« Cardinalis ALEXANDRINUS ».

Circumstantiae illæ, ob quas Pio maxime placuit Cosmus, eas fuisse arbitramur, quod, cum inter prandendum, una cum eodem Carnesieca de Pontificis voluntate, Cosmus idem admonitus fuisset; slatim eum a mensa surgere jusserit, ac præfato Pii nuntio tradi imperaverit. Reliqua, quæ ad ipsum Carnesiecam pertinent, in sequentem annum sunt rejicienda.

197. *Abrogantur privilegia Mantuano duci concessa.* — Illo autem anno inter Gulielmum Mantuæ ducem ac Pium, ob episcopatus Mantuani nominationem, haud levis concertatio intercessit; e vivis enim, ut diximus, cardinali Gonzaga episcopo Mantuano sublato, cum a Pio Quarto Gulielmus, speciali Diplomate jus patronatus Ecclesiæ ejusdem obtinuisse, non alium, quam, quem ipse nominasset, eidem debere præfici contendebat. Contra vero Pius hujusmodi concessionem nullam ac irritam esse affirmabat; quare idem ipse causam aliis cognoscendam tradidit, ne auctoritate magis quam ratione ac justitia, adversarium viesse videtur. In Actis Consistorialibus,¹ idcirco, alias recensis, cardinalis Gambaræ ista leguntur:

« Die xix Julii MDLXVI. Sanctissimus dixit, quod intendebat providere Ecclesiæ Mantuanæ vacanti, per obitum cardinalis Mantuani; sed quia, ut acceperat, dux Mantuæ prætendit habere certum jus patronatus et præsentandi seu nominandi ad dictam Ecclesiam, et desuper ad non-nulos actus dictum processisse, licet nulliter, ut creditur; licet Sanctitas sua credat libere posse procedere ad provisionem dictæ Ecclesiæ, præfatis non obstantibus; nihilominus, volens urbanius agere, mandavit reverendissimis meis cardinalibus, Sancti-Clementis, Capisucco, S. Crucis, si aderit, Bobbæ, Sancti Sixti, et mihi cardinali de Gambara, ut summarie, et etiam extrajudicialiter audiamus prætensionem dicti ducis, præfigendo terminum illi vel ejus procuratori, ad præsentandum, ut asseritur, Constitutionem, ad dicendum, allegandum et probandum quidquid vult, et postea elapso, Sanctitati suæ referamus, ut circa provisionem dictæ Ecclesiæ deliberare possit, cum potestate etiam citandi et inhibendi, in Curia, et extra, etiam per edictum, constito summarie de non tuto accessu. Item quod aliquibus impeditis, major pars eorum, simili facultate, procedere possit ».

198. Quinque et amplius mensium spatio causa cognita est, ac demum judicium latum.

quod hujusmodi, ex iisdem Actis Consistorialibus,¹ fuit:

« Die xxiii Decembris MDLXVI. Procurator fiscalis comparuil in Consistorio eoram Sanctissimo, instanterque petiit, ut declararet Sanctilas sua, nullum jus competere duci Mantuæ, super prætenso jure patronatus in Ecclesia Mantuana. Sanctitas sua mandavit vocari procuratorem dicti ducis, et nemo comparuit. Idcirco Sanctitas sua, aeepta schedula, pronuntiavit, prout in ea, tenoris sequentis, videlicet:

« Nos Pius divina providentia Papa Quintus, invocato Omnipotentis Dei suffragio, a quo bona cuncta procedunt, ut de ejus vultu judicium nostrum prodeat, pro tribunali sedentes, et solum Deum præ oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam in his scriptis ferimus, in causa et causis verten. coram nobis, inter dilectos filios Joannem Baptisnam Bironum fisci nostri et Cameræ Apostolicæ procuratorem generalem ex una, et nobilem virum Gulielmum Gonzagam, Mantuæ ducem, reum conventum, de et super nullitate et invaliditate prælensæ concessionis asserli juris patronatus, seu præsentandi, vel nominandi episcopum ad Ecclesiam Mantuanam, cum pro tempore vacaret, per fel. record. Pium IV prædecessorem nostrum, sibi, ut prætenditur, factæ, et assertarum litterarum ejusdem prædecessoris desuper expedilarum, sub dat. Romæ decim. kalend. Decembris, Pontificatus sui anno vi, rebusque aliis in Actis causæ et causarum hujusmodi latius deductis, et illarum occasione, partibus, ex altera: auditæ prius, in Consistorio nostro secreto, relatione dictorum nostrorum filiorum, Joannis Baptisæ, Sanctæ Agathæ, alias S. Clementis Cicada, Joannis Antonii S. Clementis Capisucchi, Joannis Francisci Sanctæ Potentianæ de Gambara, Prosperi S. Hieronymi in Via Flaminia, de S. Cruce, et M. Antonii S. Sylvester Bobbæ nuncupati, S. R. E. presyb. cardinal. quibus causam et causas hujusmodi intuendas, et cognoscendas, ac nobis referendas commiseramus, ut postmodum processu et Actis dictæ causæ per nos visis et diligenter inspectis, ac omnibus et singulis causam hujusmodi concernentibus, tam in jure quam in facto per nos mature discussis et examinatis, ex nostra propria visione, inspectione, cognitione, ac discussione, et mox ex prædictorum cardinalium relatione, dicimus, sententiam, pronuntiamus, decernimus et declaramus, concessionem juris patronatus seu nominandi et præsentandi, ac litteras desuper confectas hujusmodi, et omnibus et singulis indultis privilegiis et gratiis, et aliis quibuscumque in eis contentis, et inde forsitan sequentes, nullas et invalidas, ac nullius roboris vel

¹ Acta Constit. card. Gambaræ, pag. 111.

¹ Ibid. ut supra, pag. 113.

momenti fuisse et esse, et propterea uti tales declarandas fore, prout declaramus ; et nihilominus tanquam de facto factas, revocandas, cassandas et irritandas, prout per praesentes cassamus, et revocamus, irritamus, ac revocari, cassari, irritari, ac in registro deleri ac lacerari mandamus. Eademque duci successoribusque suis aliquod jus patronatus nominandi vel praesentandi ad dictam Ecclesiam non competere nec congruere ; quinimo ad nos et successores nostros Romanos Pontifices, liberam dictae Ecclesiae collationem et provisionem, absque alicujus presentatione aut nominatione pertinere : molestationes, oppositiones, contradictiones et impedimenta quomodolibet facta, fuisse et esse nulla et invalida, et illicita et injusta, illaque dicto duci et ipsius procuratori vel agentibus minime licuisse facere, neque licere ; ipsique duci et ejus successoribus super asserta concessione hujusmodi ac aliis premissis perpetuum silentium imponendum fore, prout imponimus. Ita pronuntiavi M. ».

t99. Pulat Bzovius,¹ ista a Pio in Mantuanum ducem sanctitatem sub anno MDLXXVIII, sed erroris coarguitur, tum ab allatis Consistorialibus Actis, tum ab Epistola apud Caracci, cuius mox narrationem dabimus, tum tandem ex eo quod paulo post, nempe septima Februarii sequentis anni, Fr. Gregorium Boldrinum ex Ordine Prædicatorum, Mantuanum episcopum² Pius renuntiaverit. Qua etiam die, ut dicetur, omnes et singulas concessiones nominationum, presentationum, jurispatronatum quibuscumque a prædecessore Pio IV factas, abrogavit nullasque declaravit. Cæterum Gulielmum Mantuae ducem, mortuo Pio, a successore Gregorio obtinere conatum fuisse, quod rite ei sublatum fuerat privilegium, sed irrito conatu narrat Masseius.

200. Sed jam ponamus, quæ apud Caracci³ habentur : « Obtinuerat dux Mantuanus (*inquit Epistola*) a Pio IV Pontific. Max., ut quod fuerat Ecclesiae Romanæ juspatronatus in episcopatu Mantuano, ad se suosque successores transferretur : de ea translatione voluit cognoscere Summus Pontifex ; solent enim Pontifices Maximi gesta superiorum Pontificum, non examinare solum et excutere, sed etiam in judicium vocare : de hac igitur translatione judicium omne viris integerrimis permiserat superioribus mensibus. Intercesserunt autem multæ in hac causa difficultates, multæ offenditæ animorum, intercessiones crebræ pro duce et principales, in quibus omnibus nihil de sententia dimotus fuit Sanctissimus pater, sed egregia quadam semper est usus animi moderatione, nonnunquam etiam patientia ac longanimitate. Acta est causa cum diligentissime, tum integer-

rius : tandem factum est judicium secundum Romanam Ecclesiam. Excidit jure prætenso dux ». Sie ibi. Ne autem, ob prolatam ex jure sententiam, subiratus remaneret ducis animus, summæ lenitatis et magnitudinis pignora eidem Pontificem dedisse⁴, ibidem his verbis additur : « Sed vide, obsecro, viri sanctissimi tum paternam in ducem charitatem, tum humanitatem singularem. Pronuntiato judicio, misit ad ducem legatum, virum primarium, qui ejus nomine illum inviseret ac solaretur, judicij æquitatem ac justitiam illi probaret, zelo æqui ac justi ductum Summum Pontificem, judicium illud dedisse, eo certe animo, ut legibus se prorsus submitteret, et esset boni consulturus, si contra quam putaret et crederet, esset lata judicium sententia ; nihil esse, quod præterea commoveretur : sibi illius dignitatem et commoda fore de cætero chariora, cum semper fuerint charissima ». Ilæctenus Epistola.

201. *Lis motu inter Finalis incolas et eorum ducem in imperiale forum transfertur.* — Non eadem tamen facilitate, qua usque adhuc recentissima dissidia in Italia, opera Pii potissimum, sublata sunt, composita quoque fuere ea, quæ inter Finalis incolas et ejusdem loci marchionem eodem tempore versabantur : omnem licet movisse lapidem visi essent, ad conciliandos animos, ab imperatore, qui causam cognoscendam susceperebat, ² expediti commissarii. Durissima namque custodia, in aree ipsiusmet loci, rebelles dominum suum obsidebant, ex qua tandem vix liberari potuit, paratis ad arma rursus configere semper hostibus, cum quibus lis, in imperiale forum translata, diu protractata fuit.

202. *Helvetiis Catholicis Pontifex concedit ut eorum pueri qui sacerdotale munus ambiverint in Seminariis rite institutis erudiantur.* — Nec ad res Italæ turbandas parum contulissent, a Birago, in Salutarum Marchionatu, pro Galliarum rege gubernatore, paratae insidiæ ut per fraudem, Savonæ, quæ civitas est ditionis reipublicæ Januensis, potiretur. Verum quod commolitum ille erat detecto dolo, infectum remansit facinus, debitaque poena affecto Octavianio Ferrerio, Savonæ cive, qui cum Birago de proditione egerat, pax redditæ est. Ad opus hoc perficiendum, quatuordecim in Massiliensi portu dispositas quoque fuisse triremes, Hadrianus putat ; at Pius, qui Christianissimi regis arma conalusque, non in Catholicos, sed in fidei religionisque hostes deferri optabat, hoc ipso tempore, cum Catharina Galliæ regina, de Genevensi expeditione aggredienda egit, existimans ad id opportunam occasionem dari, Albano duce in Belgas Catholicos regis exercitum (ut dicetur) trajiciente. Est Geneva, *inquit Ga-*

¹ Bzov. sub an. 1568. pag. 532. — ² Ughell. Ital. Sac. tom. 1. Episc. Mantuan. — ³ Ex litter. apud Carac. sub die 27 Dec. 1566.

⁴ Ibid. ut supra. — ² Campan. Vit. Phil. II. tom. 2. lib. xviii. Hadrian. Hist. lib. xix.

butius,¹ ad Lemanum lacum in Allobrogibus oppidum, insignis hæreticorum et apostatarum nidus atque perfugium, quo veluti ad hæreticæ pravitatis gymnasium asylumque tutissimum undique confluunt pessimi quique Catholicæ veritatis desertores. Ille igitur tam infame tamque nefarium domicilium impietatis, vel capere vel excidere, Christianique nominis opprobrium tollere. Pius omnino decreverat; atque expeditionem hanc continententer versavit animo, adeo ut eam, (quam modo memoravimus occasione elapsa), post Tureicum de quo diceamus bellum, si illi vitam Deus suppeditasset, haud dubie confeccisset.

203. Ab ipsis vero hæreticæ pravitatis sectatoribus, debita affectum pena hoc anno, et capitali supplicio punitum Bernæ in Helvetiis Joannem Valentimum Gentilem, Consentinum, narrat Thuanus², quint. idus Septembris. Ille enim in eadem errorum Iatrina, Geneva, ante octennium, ob sparsas de Sanctissima Trinitate pravas inter Italos opiniones comprehensus, et ex senatus sententia, ad ignominiosam pœnam damnatus, ob idque per compita urbis traductus, et errorem suum publice detestari jussus fuerat; sed, cum, contra fidem datam, inde aufugisset, et sectarium idem virus denuo spargere ac disseminare convictus esset; dilatam priori sceleri pœnam, quam retulerat, tandem non effugit. At de ipso Gentili plura inferius.

204. Catholici autem Helvetii, conservandæ religionis studiosissimi, inter hæc Pium deprecati sunt, ut in seminariis, quæ ex sacri Tridentini Concilii decreto, vel jam instituta, vel in Italia ab episcopis essent instituenda, suæ quoquenationis reciperenetur pueri, qui doctrina, bonis moribus, ac Ecclesiastica disciplina imbuti, fidelibus, in patriam reversi, subsidio et exemplo, et contra hæreticam pravitatem præsidio esse possent. Quorum votis ex animo annuens Pius, decem et novem pueros, quos ipsi elegissent, in seminariis Mediolanensi, Papiensi, Cremonensi, Parmensi, Mutinensi, recipi jussit, juxta ea, quæ tum ad ipsos Helvetios, tum ad præfotorum Iocorum episcopos scripsit, quos inter, de hoc suo consilio Carolum cardinalem Borromæum Mediolanensem archiepiscopum, his litteris admonendum duxit:

« Dilecto filio Carolo tit. Sanctæ-Praxedis presbyt. card. Borromæo.³ Dilecte fili etc.

« Quanto studio Helvetiorum Catholicorum desideriis satisfacere debeamus, propter ipsorum in Catholicæ fide et hujus Sanctæ Sedis devotione constantiam, præsertim cum ulro ea petunt, quæ ut peterent, a nobis hortandi fuissent, fraternitas tua novit. Nuper ii nos rogandoz curarunt,

ut certum eorum filiorum numerum in Seminariis Italiæ, ex decreto Tridentini Concilii instituendis alendos, et bonis moribus et doctrina Catholicæ ac disciplina Ecclesiastica imbuedos recipi juberemus. Cui tam piæ eorum cogitationi, nos tanto propensius annuendum duximus, quanto majorem ex ea re utilitatem perventuram esse videmus, non solum ad Helvetios ipsos Catholicos, in Catholicæ religionis cultu continendos; sed ad illos etiam ejusdem nationis, quos a vera fide hæreticorum fraus abduxit, ad eam, Deo juvante, reducendos, cum præsertim spes nobis allata sit fore, ut aliquot etiam talium parentum filii, in ea seminaria mittantur. Cum igitur partem jam quamdam puerorum Helvetiorum, per aliquot civitatum provinciæ tuæ seminaria dispergierimus, qui libenter admodum ab iis, quibus eos attribuendos duximus, suscepti fuerunt: visum est nobis sex tibi ejusdem nationis pueros attribuere, quos volumus abs te in seminarium tuum, jam nunc adscribi et recipi, et cum venerint, diligenter mandato tuo ali, atque ad pietatem et divinum cultum informari; minime dubitantes, quin tam gratum Deo et nobis obsequium libentissime sis, pro tuo nobis noto zelo, præstiterus. Curæ autem erit nobis, ut qui mittendi erunt, deligantur tali ingenio et indole prædicti, ut sperandum sit in eis alendis et instituendis operam et impensam bene collatum iri. Datum Romæ apud Sanctum - Petrum sub annulo Piscatoris die IX Maii MDLXVI, Pontificat. nostr. ann. primo ».

205. Egitte Pium, ut Helvetici pueri in aliquibus seminariis Mediolanensis provinciæ recipierenetur, priusquam cum Carolo cardinali Borromæo hac de re verba faceret, ideo arbitramur, quod eum mandatis suis, præ aliis futurum obsequentiorem, dictoque paritum, cognovisset. Et revera non modo id præstitit Carolus quod Pontifex jussit, sed insuper Helvetiæ nationi, in Mediolanensi sua Ecclesia, proprium a fundamentis seminarium attribui curavit, magnificentissimeque construxit, ut suo loco dicendum erit. Onus vero alendorum Helvetiorum puerorum, non uni Mediolanensi provinciæ a Pio impositum fuisse, id demonstrat, quod non ad Mediolanensem metropolim, sed ad Ravennatem, Parmensis et Mutinensis Ecclesiæ tum pertinerent.

206. Ubijgitur ista sic Pius rite disposuisset, sequentem Epistolam ad Helvetios scripsit, qua eorum preces se exaudisse fatetur, et loca connotans, ad quæ pueri mittendi essent, illorum episcopis, seu generalibus vicariis tradendas quoque litteras¹ una misit:

« Dilectis filiis Lucernæ, Uraniæ, Svetiæ, Intersilvaniæ, et Tugii Helvetiorum Catholicō-